
 

 

  

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo  Scientifico  Statale Galileo Ferraris 
Via Sorrisole, 6 - 21100 Varese – Tel. 0332 226345 

Sito internet: http://www.liceoferrarisvarese.gov.it 
  PEC: segreteria@pec.liceoferraris.it 

CF 80016880124 
 

 

 

 

 

Prot. 608/C.22 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 
Determina per la fornitura e messa in opera di attrezzature informatiche per realizzazione di ambienti digitali – 

Aule “aumentate” dalla tecnologia 2014-2020. 

Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017_135 
CUP: D38G17000000007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 15 gennaio 2016 , con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2016-2018; 

VISTA la nota del MIUR prot n AOODGEFID/31750   del 25/07/2017 di approvazione dell’intervento a valere 

sull’obiettivo/azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiave del PON Per la Scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.A3 Dotazioni tecnologiche e ambienti 

multimediali” ed il relativo finanziamento. Codice Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017_135 ; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività tramite CONSIP o 

attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti 

CONSTATATA la non presenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, nella 

http://www.liceoferrarisvarese.gov.it/


 

 

  

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo  Scientifico  Statale Galileo Ferraris 
Via Sorrisole, 6 - 21100 Varese – Tel. 0332 226345 

Sito internet: http://www.liceoferrarisvarese.gov.it 
  PEC: segreteria@pec.liceoferraris.it 

CF 80016880124 
 

 

 

 

 

formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad 

acquisti di beni e servizi attraverso l’altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATE le note MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e prot. n. AOODGEFID/3061 del 

18.02.2016 ad oggetto linee guida ed integrazioni per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria 

CONSIDERATA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31750   del 25/07/2017 ad oggetto “ Autorizzazione progetto e 

impegno di spesa” indicante i termini perentori di aggiudicazione, avvio e conclusione del progetto 

CONSIDERATA la scadenza perentoria dell’aggiudicazione definitiva della gara e firma del contratto di fornitura entro 

il 30 aprile 2018 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture art. 36 D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016; 

RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, e 

dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, da svolgersi sul mercato elettronico CONSIP, per 

l’eventuale affidamento chiavi in mano, della fornitura nell’ambito del progetto “10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017_135 “. 

VISTO Il D.Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 

SEGNALANDO che questa Amministrazione si riserva ogni diritto di non aggiudicazione e/o annullamento in 

autotutela per eventuali sopraggiunti o rilevati motivi a discrezione della stazione appaltante; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi art. 36 e 58 D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50; per la fornitura e messa in opera delle seguenti attrezzature: 

- Punto informativo digitale 

- Computer e arredi per aule tecnologicamente aumentate 

. Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tenendo conto dei seguenti criteri: 

- Aziende accreditate in MEPA 

- Territorialità dell’azienda con sede legale/operatività nell’Italia del nord, per garantire tempi di consegna, istallazione 

e assistenza corrispondenti a principi di efficienza ed efficacia. 

La stazione appaltante si riserva di procedere all’individuazione degli operatori economici in possesso dei requisiti di 

partecipazione selezionandoli in un numero minimo di 5 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. 

L’amministrazione provvederà all’assegnazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

Art. 3 Importo 

L’importo di base per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di 

€ 19500 (diciannovemilacinquecento) compresa IVA 

Art. 4 Quinto d’obbligo 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 

quinto del 

corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del 

presente 

contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10 e dall’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/16 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richieste dovranno essere realizzate entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

http://www.liceoferrarisvarese.gov.it/


 

 

  

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo  Scientifico  Statale Galileo Ferraris 
Via Sorrisole, 6 - 21100 Varese – Tel. 0332 226345 

Sito internet: http://www.liceoferrarisvarese.gov.it 
  PEC: segreteria@pec.liceoferraris.it 

CF 80016880124 
 

 

 

 

 

contratto. La consegna e l’istallazione dovranno essere effettuate tra le ore 08:00 e le ore 14:30. 

Art. 6 Approvazione atti allegati 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico 

Art. 7 Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il 

Dirigente Scolastico Giuseppe Carcano 

 

Varese, 16 febbraio 2018 

Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Carcano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

http://www.liceoferrarisvarese.gov.it/

